
Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři, 
vítejte na 
stránkách nové
EPOCHY s pořa
dových číslem 
12. Vněm si 
tentokrát kromě 
jiného připome-

neme i řadu výročí, spadajících 
právě do tohoto období.
Je 9. května 1974 a ve stanici 
pražského metra Kačerov je 
pořádně rušno. Slavnostní 
pásku tady zrovna přestřihu- 
je prezident Gustáv Husák 
a první soupravy se vydávají 
na cestu. Letos je tomu 50 let

Foto čísla

a vy sipod titulkem PRAŽSKÉ 
METRO: DENNĚ PŘEPRAVÍ NA 
MILION CESTUJÍCÍCH přečtěte, 
jak to všechno začalo.
Dne 3. června 1924, tedy 
přesně před 100 lety, umírá 
muž, jehož jméno získá na 
významu až mnohem později.
On sám si za svého života pří
liš nevěří, a dokonce ve svém 
posledním přánížádá, aby bylo 
spáleno vše, co kdy napsal. 
Naštěstí není vyslyšen, a tak 
dnes můžeme stále obdivovat 
díla pražského Němce FRANZE 
KAFKY, který skoná ve věku 
40 let v důsledku tuberkulózy.

V zajetí mlhy
Kdvž padne mlha, člověk ani nepozna 

o jakou metropoli jde... je to Lonayn.

1
• 22. května 1455 - bitva u St. Albans 

zahájí sérii bitev občanské války mezi 
přívrženci anglických rodů Yorků 
a Lancasterů, zvanou Války růží.

• 26. května 1928 - slavnostní otevření 
nově vybudovaného brněnského Tr 1 IvIv
Výstaviste.

• 28. května 1934 - narození 
kanadských paterčat Dionnových, 
která jako první na světě přežijí dětství.

časopis Epocha

i

i
Předčasně zaklepe zubatá i na 
dveře Roberta F. Kennedyho, 
a to 6. června 1968. Život 
prezidentského kandidáta ale 
tentokrát necháme stranou 
a zacílíme na toho, kdo ho 
o něj připravil. A nejen na 
něho. Vnašem TÉMATU ČÍSLA
jsme se zaměřili na atentát
níky, jejichž čin je více než 
podezřelý. Jsou OSWALD, RAY 
nebo SIRHAN jen VLCI, NEBO 
OBĚTNÍ BERÁNCI?

Příjemné čtení EPOCHY 
vam preje

Tomu 
neuveríte!
Slunce versus Měsíc
Proč vidíme 
obě tělesa na 
obloze stejně 
velká, když 
Slunce je 
400x větší než
Měsíc? Protože Měsíc je přibližně 
400x blíže Zemi.

Epochální číslo:

Až tolik wattů výkonu vytváří náš 
mozek. To by vystačilo k napájení 

několika LED žárovek.

Epochální výročí
• 29. května 1953 - Edmund Hillary 

a šerpa Tenzing Norgay dosáhnou jako 
první lidé vrcholu Mount Everestu.

• 1. června 1954 - český atlet Emil 
Zátopek jako první člověk na světě 
uběhne trať o délce 10 km pod 29 minut 
(28:54).

• 4. června 1783 - bratři 
Montgolfierové veřejně předvedou svůj 
horkovzdušný balon.

EPOCHA na sociálních sítích
Jsme na Facebooku!
Ještě nejste s námi 
na Facebooku?
Tak rychle do toho, protože 
kromě zajímavostí tam na vás 
čekají i soutěže o netradiční 
ceny nebo speciální akce.
Hodně štěstí!

Mahátma Gándhí, 
bojovník za nezávislost
„ Udělat věc, které se 
bojíme, je první krok 
k úspěchu. “

- -

Z obsahu čísla 12/2024

4 Skandály
5 slavných skladatelů
Ukradený synovec i lehké děvy

Komár: Nejnebezpečnější 
zvíře světa!
Ročně nakazí malárií téměř 
250 milionů lidí.

E 10 nejslavnějších 
I v lodních vraků

Začtěte se do tajemných 
příběhů z hlubin a potopte 
se společně s námi k vraku 
římské obchodní lodi, plavidla 
obávaného piráta nebo 
legendárního Titaniku.

Proč ztrácíme 
první vzpomínky?
Jev zvaný dětská amnézie popíše 
už Sigmund Freud.

25

26

37

43

44

58

62

Pražské metro slaví 50 let
Denně přepraví na milion 
cestujících!

Téma čísla: Vlci, 
nebo obětní beránci?
Po stopách nejslavnějších 
atentátníků Oswalda, Raye, 
Sirhana

Franz Kafka:
Co napsal, to spálil!
Rodina Hermanna Kafky se po
Praze přestěhuje zhruba 14krát.

Náměstí, kterými 
kráčela historie
Korunovace, masakry i exploze

Sebevražedná pilulka: 
Stačí jen skousnout...
Magda Goebbelsová jich pořídí 
osm - pro sebe, manžela a děti.

6 jedinečných 
hudebních nástrojů
Jak zní niněra, crwth nebo 
skleněná harmonika?

Časopis Epocha


